## Отчет о развитии и результатах

процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, экспертизы нормативных правовых актов, оценки применения обязательных требований в муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области за 2023 год

соответствии ПУНКТОМ 1.6 постановления администрации Большеглушицкий Самарской области муниципального района утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального района Большеглушицкий Самарской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, экспертизы муниципальных нормативных правовых актов района Большеглушицкий Самарской области. муниципального затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской инвестиционной деятельности» от 03.11.2016 №1281 (в ред. от 26.09.2023) администрация муниципального района Большеглушицкий Самарской области является уполномоченным органом местного самоуправления муниципального района Большеглушицкий Самарской области проведение оценки регулирующего воздействия (далее - OPB) проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской И инвестиционной деятельности.

В настоящее время действуют Соглашения о взаимодействии в сфере ОРВ, заключенные между:

- Администрацией муниципального района Большеглушицкий Самарской области и Некоммерческим партнерством «Ассоциация некоммерческих организаций предпринимателей Самарской области «Взаимодействие»:
- Собранием представителей муниципального района Большеглушицкий Самарской области и Некоммерческим партнерством «Ассоциация некоммерческих организаций предпринимателей Самарской области «Взаимодействие».

За 2023 год OPB проведена в отношении 2 проектов нормативных правовых актов (далее — НПА), подготовлено 2 заключения об OPB и 1 отчет об экспертизе действующего НПА.

Согласно результатам рейтинга 37 муниципальных образований по внедрению системы ОРВ и экспертизы в городских округах и муниципальных районах Самарской области, сформированного

министерством экономического развития и инвестиций Самарской области, в 2023 году муниципальный район Большеглушицкий занимает 21 место.

В целях повышения уровня развития института OPB, экспертизы и оценки применения обязательных требований изучается успешный опыт развития OPB в муниципальных образованиях, занявших лидирующие позиции.

С октября 2023 года процедуры OPB и экспертизы, проводимые в администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области, размещаются на едином региональном интернет-портале regulation.samregion.ru.

На 2024 год утвержден ежегодный план проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации Большеглушицкий муниципального района Самарской области, осуществления затрагивающих вопросы предпринимательской инвестиционной деятельности, в отношении 1 действующего НПА.

Решением Собрания представителей района муниципального Большеглушицкий Самарской от 05.10.2021 №95 области утвержден «Порядок установления применения содержащихся оценки муниципальных нормативных правовых актах муниципального района Большеглушицкий Самарской области обязательных требований» (далее – Порядок).

Согласно Порядка процедура оценки применения обязательных требований состоит из следующих этапов:

- 1) подготовка ежегодного отчета об оценке фактического воздействия обязательных требований;
  - 2) публичное обсуждение ежегодного отчета;
  - 3) утверждение ежегодного отчета.

На официальном сайте муниципального района Большеглушицкий Самарской области в разделе «Контрольно-надзорная деятельность» размещается информация по процедуре оценки применения обязательных требований.

На постоянной основе с представителями поселений района проводятся собрания по вопросам применения обязательных требований.

Глава района

В.А. Анцинов